АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.05.2010    № 485
г. Нижние Серги

Об утверждении Административного регламента  исполнения Управлением образования Нижнесергинского муниципального района муниципальной услуги по организации предоставления дополнительного

образования
В соответствии  со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 31 Закона Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 N 679 "О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить Административный регламент исполнения Управлением образования Нижнесергинского муниципального района муниципальной услуги по организации предоставления дополнительного образования (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в Нижнесергинской районной газете «Новое время».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района Б.Н.Обухова.

Глава администрации Нижнесергинского

муниципального района                                                                         В.А. Дёмин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации Нижнесергинского

муниципального района от 04.05.2010  № 485 «Об утверждении Административного регламента  исполнения Управлением образования Нижнесергинского муниципального района муниципальной услуги по организации предоставления дополнительного образования»

 Административный регламент

исполнения Управлением образования Нижнесергинского муниципального района муниципальной услуги по организации предоставления дополнительного образования
  I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Наименование муниципальной услуги: дополнительное образование детей.
Административный регламент организации предоставления дополнительного образования детей на территории Нижнесергинского муниципального района в части определения сроков и последовательности действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной услуги, постановке на учет и направлению детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу дополнительного образования детей.
1.2. При предоставлении муниципальной услуги Управление образования Нижнесергинского муниципального района взаимодействует с муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования детей, уполномоченными выполнять конкретные действия по предоставлению дополнительного образования детей.

1.3. Нормативно-правовые акты, регулирующие исполнение муниципальной услуги: оказание муниципальной услуги по предоставлению дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей (далее - муниципальная услуга) на территории Нижнесергинского муниципального района осуществляется в соответствии с:

1) Конвенцией о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989;

2) Конституцией Российской Федерации;

3) Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании" (с изменениями и дополнениями);

4) Законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления" (с изменениями и дополнениями);

5) Законом Свердловской области от 16.07.1998 N 26-ОЗ "Об образовании в Свердловской области" (с изменениями и дополнениями);

6) Уставом Нижнесергинского муниципального района;
7) Положением об Управлении образования Нижнесергинского муниципального района.
1.4. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей могут оказывать дополнительные платные образовательные услуги в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании", Приказом Министерства образования Российской Федерации от 10.07.2003 N 2994 "Об утверждении примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере общего образования", Уставами образовательных учреждений, лицензиями на право ведения образовательной деятельности, положением о платных дополнительных образовательных услугах, реализуемых учреждением, выходящих за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ (преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, репетиторство, занятия с детьми углубленным изучением предметов и другие услуги), по договорам с учреждениями, предприятиями, организациями и физическими лицами.

1.5. Результаты исполнения муниципальной услуги: предоставление дополнительного образования детям в возрасте преимущественно от 6 до 18 лет в соответствующих лицензированных муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей Нижнесергинского муниципального района.
2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
УСЛУГИ

2.1. Порядок информирования о правилах исполнения муниципальной услуги:

2.1.1. Консультации по вопросам исполнения муниципальной функции предоставляются начальником Управления образования в случае непосредственного обращения в Управление образования, обращения по телефону или при поступлении письменных обращений.

2.1.2. В случае, если начальник Управления образования или специалист Управления образования не могут дать ответ самостоятельно, либо подготовка ответа требует продолжительного времени, он обязан предложить родителю (законному представителю) один из вариантов дальнейших действий: изложить суть обращения в письменной форме; назначить другое, удобное для посетителя время для консультации; дать консультацию в двухдневный срок по контактному телефону, указанному родителем (законным представителем).

Письменные разъяснения даются в установленном порядке при наличии письменного обращения родителя (законного представителя).

2.1.3. При осуществлении непосредственного обращения начальник Управления образования, либо специалисты Управления предоставляют устную информацию об организации предоставления дополнительного образования детям в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей.

2.1.4. Место нахождения Управления образования Нижнесергинского муниципального района: 623090, Свердловская область, г. Нижние Серги, ул. Титова, 39.
Телефоны Управления образования, организующего предоставление муниципальной услуги: 8 (34398) 2-10-16 (начальник Управления образования), 2-13-61 (заместитель начальника Управления образования), факс 8(34398) 2-10-16.
График работы Управления образования:

понедельник - четверг с 08.00 до 17.00;
пятница – с 08.00 до 16.00;
перерыв с 12.00 до 13.00;

выходные дни - суббота, воскресенье.
2.1.5. Электронный адрес Управления образования Нижнесергинского муниципального района – nsergi _16@mail.ru.
2.1.6. Информацию об организации предоставления дополнительного образования детям можно получить непосредственно в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей (приложения N 1, 2).

2.2. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) ликвидация муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей (далее - МОУ ДОД);

2) отсутствие в образовательном учреждении специалистов требуемого профиля;

3) отказ несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) должным образом оформить свое обращение;

4) нарушение учащимися учебной дисциплины, учебного плана, своих учебных обязанностей, правил внутреннего распорядка МОУ ДОД;

5) выезд семьи на постоянное место жительства за пределы Нижнесергинского муниципального района;
6) представление неполного пакета документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

7) наличие противопоказаний для занятий данным видом образовательной деятельности в соответствии с медицинским заключением;

8) на основании личного письменного заявления родители (законные представители) вправе отказаться от предложения работника учреждения о предоставлении муниципальной услуги. Отказ от получения муниципальной услуги не влечет правовых последствий.

2.2.1. В случае болезни несовершеннолетнего муниципальная услуга может быть приостановлена на этот период по письменному заявлению родителей (законных представителей).

2.3. Требования к местам предоставления муниципальной услуги:

2.3.1. Вход и выход из помещения для предоставления муниципальной услуги необходимо оборудовать соответствующими указателями.

2.3.2. В помещениях для предоставления муниципальной услуги на видном месте должны быть расположены схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и работников учреждений.

2.3.3. Помещение для предоставления муниципальной услуги должно обеспечивать возможность проведения индивидуальных и групповых занятий с несовершеннолетними получателями муниципальной услуги.

2.3.4. Помещение для предоставления муниципальной услуги должно быть обеспечено необходимым оборудованием в соответствии с направленностью реализуемости программ дополнительного образования (музыкальные инструменты, оборудование и материалы для художественного творчества, компьютеры, средства связи, включая Интернет, оргтехника, аудио- и видеотехника), канцелярскими принадлежностями, информационными и методическими материалами, наглядной информацией, стульями и столами, а также средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, средствами сигнализации - "тревожными кнопками".

2.3.5. В местах предоставления муниципальной услуги необходимо предусмотреть оборудование доступных мест общего пользования (туалетов) и хранения верхней одежды посетителей.

2.3.6. Места предоставления муниципальной услуги должны быть оборудованы с учетом комфортности предоставления муниципальных услуг и требований СанПиН.

3. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

3.1. Последовательность административных процедур:

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги состоит из следующих этапов:

1) подача заявителем в МОУ ДОД заявления в сроки, определенные Уставом МОУ ДОД;

2) день прохождения заявителем вступительных испытаний, если такие определены Уставом МОУ ДОД, определяется в момент подачи заявления;

3) заключение договора о предоставлении муниципальной услуги в случае зачисления заявителя в МОУ ДОД осуществляется в соответствии с Уставом МОУ ДОД;

4) выдача документа установленного образца о получении муниципальной услуги согласно Уставу МОУ ДОД.

3.2. Порядок предоставления муниципальной услуги:

3.2.1. Порядок предоставления муниципальной услуги определяется действующим законодательством, Уставом и учебными планами МОУ ДОД, муниципальными правовыми актами.

3.2.2. В процессе оказания муниципальной услуги работники МОУ ДОД обеспечивают сохранность документов, полученных и подготавливаемых в процессе оказания муниципальной услуги, конфиденциальность содержащейся в таких документах информации.

3.2.3. В создании и поддержании функционирования системы обеспечения предоставления муниципальной услуги работники МОУ ДОД следуют принципам оперативности, доступности и высокого качества предоставления муниципальной услуги заявителю.

3.3. Комплектование образовательных учреждений дополнительного образования детей:

3.3.1. Комплектование групп в МОУ ДОД осуществляется в пределах квоты, оговоренной лицензией на право ведения образовательной деятельности.

3.3.2. Возраст детей, принимаемых в МОУ ДОД,  определяется Уставом учреждения и требованиями реализуемой образовательной программы в соответствии с СанПиН.
3.3.3. Комплектование МОУ ДОД осуществляется на учебный год (по состоянию на 1 сентября текущего года).
Прием в МОУДОД осуществляется на основе свободного выбора вида деятельности и образовательных программ по личному заявлению получателей муниципальной услуги и (или) их родителей (законных представителей).

В МОУДОД ведется общешкольная ведомость регистрации сведений о детях и контроля за движением контингента обучающихся.

3.4. Обеспечение эффективности и качества предоставления дополнительного образования в МОУ ДОД.

С целью обеспечения эффективности и качества предоставления муниципальной услуги Управление образования Нижнесергинского муниципального района организует:

1) создание условий для роста профессионального мастерства преподавателей и широкого внедрения культурно-педагогических инноваций;

2) проведение аттестации руководящих и педагогических работников учреждений на первую квалификационную категорию;

3) материальное и моральное стимулирование талантливых детей и молодежи, формирование общественного мнения значимости одаренности как социального и культурного явления.

По вопросам, которые не урегулированы настоящим регламентом, в целях их урегулирования могут приниматься муниципальные правовые акты, локальные акты. Данные муниципальные правовые и локальные акты не могут противоречить положениям настоящего регламента.

4. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги и принятием решений, осуществляет начальник Управления образования Нижнесергинского муниципального района.
4.2. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги осуществляет Управление образования Нижнесергинского муниципального района.
Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на действия (бездействие), решения должностных лиц Управления образования.

5. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ)

ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА, А ТАКЖЕ ПРИНИМАЕМОГО ИМ РЕШЕНИЯ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действия (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги в досудебном порядке.

Заявитель может обратиться с жалобой на действие (бездействие) или решение, осуществляемое (принятое) на основании настоящего Регламента, в устной или письменной форме к начальнику Управления образования Нижнесергинского муниципального района.
5.2. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия или бездействия должностных лиц Управления образования Нижнесергинского муниципального района в судебном порядке.

Приложение N 1

к Административному регламенту

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных образовательных учреждений

дополнительного образования детей
Нижнесергинского муниципального района
	Наименование муниципального
образовательного учреждения
дополнительного образования детей
	Адрес, номера телефонов,
режим работы*

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр детского творчества  г. Нижние Серги
	623090, г. Нижние Серги,
ул. Нагорная, 20-Б
т. 2-16-31; 28-6-64

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр детского творчества  р.п. Верхние Серги
	623070, р.п. Верхние Серги,
ул. Володарского, 8

т. 24-2-68

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей центр детского творчества  г. Михайловска
	623080, г. Михайловск,
ул. Кирова, 43а

т. 51-2-86

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа

 г. Нижние Серги
	623090, г. Нижние Серги,
ул. Нагорная, 20

т. 2-10-26

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей -  «Нижнесергинская детская школа искусств»
	623090, г. Нижние Серги,
ул. Гагарина, 3

т. 2-17-97

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств» р.п. Верхние Серги
	623070, р.п. Верхние Серги,
ул. Володарского, 2
т. 25-8-64

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Михайловская детская школа искусств»
	623080, г. Михайловск,
ул. Кирова, 21

т. 51-5-91

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей  - «Детская школа искусств с. Кленовское»
	623040, с. Кленовское,
ул. Красных Партизан, 1

т. 63-2-11; 63-2-10

* Примечание: режим работы  конкретного детского объединения устанавливается на учебный год.
Приложение N 2

к Административному регламенту

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ,

предоставляемых муниципальными учреждениями дополнительного
образования детей

Нижнесергинского муниципального района

МОУ ДОД ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА

Г. НИЖНИЕ СЕРГИ (УЛ. НАГОРНАЯ, 20 Б)

	Программы дополнительного образования детей

по  направленностям

	Научно-техническая

	Физкультурно-спортивная

	Художественно-эстетическая

	Туристско-краеведческая

	Социально-педагогическая

	Культурологическая

	Естественнонаучная

МОУ ДОД ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА

Р.П. ВЕРХНИЕ СЕРГИ (УЛ. ВОЛОДАРСКОГО, 8)

	Программы дополнительного образования
детей по  направленностям

	Научно-техническая

	Спортивно-техническая

	Физкультурно-спортивная

	Художественно-эстетическая

	Туристско-краеведческая

МОУ ДОД ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА

Г. МИХАЙЛОВСКА (УЛ. КИРОВА, 43 А)

	Программы дополнительного образования детей

по  направленностям

	Научно-техническая

	Физкультурно-спортивная

	Художественно-эстетическая

	Туристско-краеведческая

	Эколого-биологическая

	Военно-патриотическая

	Социально-педагогическая

	Культурологическая

	Естественнонаучная

МОУ ДОД ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

Г. НИЖНИЕ СЕРГИ (УЛ. НАГОРНАЯ, 20)

	Программы дополнительного образования детей

по физкультурно-спортивным направленностям

	Легкая атлетика (бег на средние и длинные дистанции, кросс)

	Лыжные гонки

	Баскетбол

	Волейбол

	Футбол

	Настольный теннис

	Хоккей с шайбой

	Шахматы

	Русские шашки

МОУ ДОД «НИЖНЕСЕРГИНСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ»
Г. НИЖНИЕ СЕРГИ (УЛ. ГАГАРИНА, 3)

	Программы дополнительного образования детей

в области начального художественного образования
по направленностям

	Музыкальное исполнительство:

- фортепиано;

- народные инструменты

	Фольклорное искусство

	Изобразительное искусство

	Подготовка детей к обучению в детской школе искусств (подготовительный класс)

МОУ ДОД «ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ» Р.П. ВЕРХНИЕ СЕРГИ

Р.П. ВЕРХНИЕ СЕРГИ (УЛ. ВОЛОДАРСКОГО, 2)

	Программы дополнительного образования детей

в области начального художественного образования
по направленностям

	Музыкальное искусство:

- фортепиано;

- баян, аккордеон

	Хореографическое искусство

	Общее эстетическое образование

	Подготовка к обучению в детской школе искусств

МОУ ДОД «МИХАЙЛОВСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ»
Г. МИХАЙЛОВСК (УЛ. КИРОВА, 21)

	Программы дополнительного образования детей

в области начального художественного образования
по направленностям

	Музыкальное искусство:

- фортепиано;

- баян

МОУ ДОД «ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ С. КЛЕНОВСКОЕ»
С. КЛЕНОВСКОЕ (УЛ. КРАСНЫХ ПАРТИЗАН, 1)

	Программы дополнительного образования детей

в области начального художественного образования
по направленностям

	Музыкальное искусство:

- фортепиано;

- народные инструменты

- духовные инструменты

	Изобразительное искусство

	Хореографическое искусство

	Подготовка детей к обучению в детской школе искусств (подготовительный класс)